ras idolorum. Et Ezechias destru-
xit serpentem enem quādō popu-
lus ei voluit offerre dicens cupruz
est. Et ea de causa inhibuit som-
nia non obseruari et auguria. et p/
cepit ut vir aut mulier in quo phi-
tonicus spūs esset occideretur si-
cuit iam sunt 2 versagerin nūcupa-
ti que oīa quia suspitionē generant
ad adulterium spirituale ideo ut di-
ctum est ex zelo quem deus habet
ad alias sibi desponsatas sicut spō-
sus ad sponsam inbibuit Sic eti-
am et nos p̄dicatores et aiarum re-
ctores aduertere debemus q̄ nul-
lum sacrificiū deo magis acceptū
et zelus animarū ut Hyeronim⁹
sap Ezechielez testat. Unde et co-
sequenter in tertia pte operis d̄ ex-
terminio maleficar̄ quo ad ultia
remedia tractandū erit. hoc ipm e-
nīm ultimū ecclesie refugium ad-
qd̄ etiā ex diuino obligat ut dicū
est precepto. Maleficos ne pati-
ns vivere sup terram ubi et reme-
dia contra maleficos sagittarios
includuntur. cum et hoc ipm genus
nisi p̄ seculare brachium poterit
exterminari. Remedium duz
quis intuitu cōmodi tempalis se
ex toto demōi devout. sicut expel-
lentia sepe docuit p̄ veram cofes-
sionem licet a dyaboli potestate
liberabātur. tamē diu et post gra-
uissime molestati et p̄cipue noctur-
nis temporib⁹ fuerunt. et hoc i eo
rum penam deus permisit. signū
autem q̄ liberati erant ex illo ag-
scibatur. q̄a pecunia in bursis eut

capsulis post confessionem defi-
ciebat superque pluria gesta dei-
duci possent. sed breuitatis causa
obmittuntur.

Sequitur tercia pars totius o-
peris sup modos exterminandi.
vel ad minus puniendi p̄ debitaz
iusticiam in foro ecclesiastico et ci-
vili. et habebit questiones. xxxv. ge-
neralis tamē et introductoris pre-
mittitur.

Trū male,

fice et earum fautores rece-
ptatores et defensores ita subiectū
tur iudicio ecclesiastico diocelano-
rum et ciuili q̄ ab earum inquisitio-
ne valeant heretice prauitatis in-
quisidores et exonerati. Et argui-
tur q̄ sic. Nam in ca accusatus. Sane
li. vi. dicitur. Sane cum ne-
gocium fidei quod summe priuile-
giatum existit. per occupatōnes
alias non debeat impediri peccatis
inquisidores heretice a sede apo-
stolica deputati. De diuinatōnib⁹
aut sortilegiis nisi heresi in sapere
manifeste intromittere se non de-
bent nec punire talia exercentes.
sed relinquens iudicibus puni-
endos. Nec videtur obstare q̄
heresis maleficarum hic non ex-
primuntur. Tum quia eisdem peccatis
in foro conscientie puniuntur.
de conse dist. ii. pro dilectione.
Si diuinator̄ et malefici pecas-

y q̄

tum occultum sit interponit penitentia. pl. dierum si notorium eu^h charisita denegatur. et quoru^m in e^h a dem pena etiam idem iudicium decernitur. tum etiā qz eadē vtro^h biqz videtur esse culpa. cum sicut sortilegi iudicium sortit. ita malefice nocumenta creatura^m a demonib^m expectant. et exiguit vtro^h biqz quod a solo deo querendū ē a creaturis illicite reqrentes vnu^m de vtrobiqz peccati idolatrie. ad quē sensum. Esiae xxi. notatur qz rex babylonis stetit in buio in capite duar^m viarum cōmīscens sa^m gittas interrogavit idola. Preterea si dicatur qz ca. restringit diuinatores et sortilegos sup crimen heresis. in quo subesse debent iudicio inquisitor^m cum dicit. nisi heresi sapient manifeste. ita qz ad minus diuinatores et sortilegi hereticales sint eis subiecti. Contra. qz tunc essent dandi diuinatores artificiales. de qbus nullibi in scriptris sit mentio. Preterea si malefice sunt inquisitor^m iudicio subiecte. hoc erit propter crimen heresis sed quia facta maleficarum sine heresi possunt fieri. Probat. Nam sicut cōculare corpus xp̄i in luto quod valde horrendū ess^z peccati potest fieri sine errore in intellectu. et consequēt etiā sine heresi qz star firmiter aliquē credere ibi esse corpus. p̄iceret tamē in luto ad placen^m di demoni ex aliquo pacto. io vñ optatū finē putat hec fari inuentō vel sile obtineret ita et sc̄a maleficiaz sine errore. Si

licet nō absqz grādi petō fieri posunt. vnde in illo calū vtricqz iudicium inquisitor^m subterfugunt et suis iudicib^m relinquitur. Preterea. sicut Salomon dīs suarum vtricqz reuerentia exhibuit. ppter cōplacentiā. nec tamē ppter apōstasiā in fide incurrebat. qz mente fidelis et veram si dem semper retinuit. ita et malefice ppter reuerentia quā exhibet diabolo ppter partū unitū mente fidei retinetes nō sunt. ppter reue heretice nūcupande. Preterea. si dicatur qz oēs malefice fidem habent abnegare. vñ et heretice iudicande. Contra. qz in casu quo etiam mente et corde ab negante adhuc non heretice sed apostate nūcupantur. et cu^m sit difference inter hereticū et apostata et heretici inquisitor^m iudicio subiecti. vtricqz malefice eoz iudicium subterfugere habent. Preterea xxvi. q. v. dicitur. Eōi eoūqz mis̄tri oībus modis elaborare studeant ut p̄nitiōsam et a zabiloīs uentam sortilegā et magicam artē ex parrochib^m suis penitus eradiare studeant. Et si aliquem vñ aut mulierem hui^s sceleris sectatorem inuenirent turpiter debonestatū de parrochib^m suis ejiciat et. vnde cu^m ca. dicat suis iudicibus reliquāt. et qz loqz in pli tamē ecclasiastico qz ciuili ure. ido ad minus per ca. alle. subdūtur dyocela novi iudicio. Qd si dyocelani etiā seipos exonerare vellent prout i quisitor^m prefatis iam tactis argumentis ratonabiliter facere vi

dentur. vellentq; maleficarū pū/
nitionem ad tpales iudices reto/
querere. His argumentis pbabilis/
terib; facere possent hēc in c. ut inq/
sitionis. H. prohibemus qz distri/
ctus. p̄fatis dominis tpalibus et
rectoribus ipsorum officialibus.
ne ip̄i de hoc crīmīne cum sit me/
re ecclesiasticū quoq; mō cognō/
scant vel iudicent. Et loqtur d̄ cri/
mine heres̄ sequitur ergo qz vbi
crimen nō est mere ecclesiasticū
sicut est crimen in hmōi maleficis
qui ppter damnā tpaia que ab
eis inferuntur a ciuili et nō ab eccl
esiastico debent puniri. Preterea.
C. de iudeis. l. vlti. in s. dicāt. Cer/
nat pterea bona sua proscripta. et
mox sanguinis pena destinand^o.
quis fidem ip̄i repugnabit puersa
doctrina. qz si dicatur qz lex loqui/
tur de iudeis puersis et post rede/
untib; ad ritum iudeoz. instan/
tia nō valet. ino argumentū am/
plius p hoc fortificatur eo qz ciz
tales ppter apostasiam a fide iu/
dex ciuili habet punire. ergo eti/
am maleficas fidem abnegātes.
cum abnegatio fidei in toto v̄l in
parte sit fundamentū maleficaz.
Preterea. licet in solutōne dicāt.
qz pre eodem apostosia et heres̄
sit capienda. adhuc tamē eccliaſti/
cus iudex nō se haber de eis intro/
mittere sed ciuili. nam occasione
questionis heres̄ nullus debz
populi cōmonere. sed preses deh/
bet perse puidere. In autenti. de
manda princi id est de mandatis
principum colla. iii. §. neq; occasi/
one. vbi d̄. neq; occasione religio/
num heresumq; questionis pmit/
tas aliqui prouinciam cōmonere.
aut aliter qdam pceptione inū/
gi prouinciam cui p̄sides. sed ip̄e
prouidebis cum cōpetenti vtilita/
te fiscalibus et que alia sunt p̄stru/
tari et nō gmittere aliquid fieri cir/
ca nostras pceptōnes occasione
religionū. Pater ex his qz de ex/
pugnante fidem nullus debet se
intromittere nisi preses. Preterea
si cognitio iudicum et punitio tal/
ium maleficaz non spectaret tol/
taliter ad ciuilem iudicem. quō le/
ges de his tribus se intromittere
possent. Nam. C. de maleficiis. l.
nemo. l. culpa. l. nullus. oēs illos
quos vulgus maleficos vocat ca/
pitali pena sub̄icit. et l. militi. be/
stis obijcere decernit qui magica
arte vite innocentū insidiātur.
Item qz questionib; et tormentis
ad interrogandū sub̄ici debant.
et qz ad eoz accusatōnem quilibet
admitti debeat. et qz nullus fide/
lum sub pena exilij et amissione
om̄i bonorum cū eis p̄cipiat cū
multis alijs penis āneris. qz legē/
ti illas leges occurruit. Ecōtrario/
vero et p veritate legū doctores ta/
lium maleficaz punitōez in eccl
esiasticū iudice possunt retorqre ut
simul copulatiue habeat cognosi/
scere et iudicare. et hoc sic pbatur.
In crīmīne canonico p̄les ciz me/
tropolitan habz discernere et nō
metropolitanus perse sed adiuncto
preside. patet in auten. de māh
da. p̄. §. si vero canonici sit. qd
y iii

queritur. vna cum metropolita/
no prouincie hoc disponere et de/
cernere prouidebis. siue alij qdaz
dubitant. glosa. id est in fide. quo
casu solus cognoscet. siue alij qui
dam glosa tuc epus cum preside.
scz cognoscet et cause deo dare a/
mabilem et decibilem terminum
qui et decenter orthodoxaz custo/
diat fidem. et idemnitate procu/
ret fiscalibus. et nostros subiectos
seruet inviolatos. glosa. i. eos no
corrupat in fide. Prerera prin/
ceps secularis licet puniat pena
sanguinis non tamquam hoc iudi/
cium ecclesie excludit. cuius est co
gnoscere et diffinire imo necessa/
rio psumponit. vt patet. C. de sum
ma trini. et si. ca. l. i. in fine. et extra
de here. ca. ad abolendam. et cap.
vergentis. et ca. excōicauimus. i. et
ij. imo eadem pena est et fm leges
et fm cano. vt patet. C. de heret. c.
l. manicheos. et l. arriani. vnde et
ad eos per nos precipue insimul et
non diuimus talium punitio. Pre/
terea sicut leges decernunt clericos
a psum iudicibus emendari et non
a temporalibus seu secularibus eo quod
ei men ecclesiastici in eis censetur.
ita et maleficaz crimen cu sit par
tum ciuile et partim ecclesiasticuz
propter damna tralia et fidem qua
violent. Ideo ad utriusque partis
iudices pertinet ad cognoscendum
iudicandum et puniendum. Et fortifi
catur ratio in auten. vt cleri ap
proximos iudices. Si vero colla. vi.
vbi. dicitur. Si vero eccl. astigum

sit delictum egens castigatōne ec
clesiastica et multa deo amabilis
epus hoc discernit nihil cōmuni/
cantibus clarissimis prūncie iudi
cibus. Neqz enim voluinus talia
negocia oīno scire civiles iudices
cuz oporteat talia ecclesiastice exa
minari et emendari alias delinqn
tium p eclesiastica mulctam. fm
sacras et diuinas regulas. quas et
nostre sequi no dēgnitātur leges
hec ibi. Unde et p opositum cri
men mixtū ab utriusqz est punie
dum. Responsio cum principal
intēcio nostra in hoc opere sit ab
inquisitōne maleficaz quantuā cu
deo fieri possit. nos inquisitores p
tium superioris alemanie exonerati
re suis iudicibus ad puniendum
relinquendo. et hoc ppter negocia
arduitate dyum tñ idēnitatē fidei
et saluti animaz no eo minus p
videtur. quare et p̄sens opus ag
gressi sumus. ipis iudicibus mos
cognoscendi diffinendi et senten/
tiandi relinquendo. Ideo ad oī/
dendum q̄ ep̄i contra maleficas
in multis procedere possunt etiaꝝ se
clusis inquisitoribꝫ. licet ip̄i episco
pi sine temporali et civili iudicio ybi
punitio transit in vindictam san
guinis no ita procedere valeant. ex
pedit certas opiniones aliorum inq
sitorum in diversis regnis hispanie
in mediū deducere. et illas sal
ua eoz semp reuerentia cu sub or
dine uno p̄dicatorum militam
infringere vt eo clarior in singulis
habeat intellectus. Est itaqz eoz

opinio q̄ om̄es malefici sortilegi
diuinatores nigromantici. et bre
uiter sub quoct̄ genere diuinah
tionum existant et qui fidem sa/
crā fel̄ suscepereunt et professi sunt
iudicio inquisitorum subiaceant.
taliter ut in tribus que norantur
in capitulo multorum querela. in
principio de here. in clementi. nec
inquisitor sine episcopo. nec ep̄us
sine inquisitore procedere habeat.
Licit in quinq̄ alij vnuis sine al
tero procedere valeat. si cui placet
capitulum legat et inueniet. vnuz
autem et tribus est sententia diffi/
nitua ad quam vnuis sine altero
non debet procedere. et hoc vbi p̄
fati heretici sunt habendi. Ad
dunt insuper blasphemos. et quo
cunq̄ modo demones inuocan̄tes
et excommunicatos qui in excō/
municatōne stetissent per annum
animo contumaci in causa fidei.
vel etiā in nō causa fidei sub cer/
tis casibus et plura alia includūt
per que auctoritas ordinariorum
numis encruatur. et nobis inquisi/
toribus ampliora onera imponū
tur minus securi coram tremen/
do iudice qui v̄t̄s districtam a
nobis super cōmissi officiū exiget
ratiōem. et quia eorum opinio nō¹
infringitur. nūl eoz fundamento
sit ānullarum. Ideo notandum.
q̄ principale fundamento p̄ glo/
fatores canonum et p̄cipue super
ea. accusatus. et s̄ sane. et sup ver/
ba heresim sapient manifeste acci/
pitur. fundant insup se super dcrā

theologorū. Thome. Alberti.
Bonauen. in. iij. sententiaz. disti.
vii. Ex his specialiter aliqua expe/
dit recitare. Nam vbi ca. dicit ut
in arguimento primo deductum
est. q̄ inquisitorē heretice prati/
tatis de sortilegiis et diuinatōni/
bus se non debeat intronūttere.
nisi heresim sapient manifeste. di/
eunt q̄ sortilegi vel diuinatores
cunt duplices. sc̄ artificiales et he/
reticales et primi dicuntur meri di/
uinatores quia v̄t̄ mere ex arte
agunt de q̄bus etiam loquitur. c.
extenore extra de sortilegiis. vbi
dicit q̄ vdalricus presbyter cum
quodam infami hoc est diuinato/
re. dicit glosa ad secretū locum p̄
rexit non ea intentōne ut demō/
nem inuocaret quasi dicat. quia
hoc fuisse hereticum. sed ut cum
inspectorē astrolabij furtum q̄d/
dami inueniret quasi dicat q̄ ēme/
ra diuinatio vel sortilegium. Se
cūdī vero hereticales dicuntur diui/
natores qui in eoz arte demoni/
bus aliquem honorem latrie vel
dulie impendunt qui diuinādo fu/
tura p̄dicere conantur. vel aliqd
simile quod heresim sapiat mani/
feste exercent. et tales iudicio inq̄/
sitorum sicut et alij heretici subia/
cent. Et q̄ hec sit mens ca. pbant
p̄ canonistas glosantes verbū
sapient. Nā Jo an. sup alle ca.
accusatus. et ver. sapient. dicit ita
sapient. sc̄ ut est circa aras idolo/
rum nepharias preces emittere.
sacrificia offerte demones p̄sulere

eorūq; responsa suscipere. vel assi-
soriant sibi propter sortes exer-
cendas hereticos. Uel faciunt
predicta cum sanguine vel cū cor-
pore christi vel in sortibus ut pos-
sint habere responsa. puerz reba-
ptizant vel his similia. Ad eūdēz
senium allegant Archi. sup eo.c.
et. h. sane. et super eodem verbo sa-
perent. Item allegant Job.
mo. Raymūdū. Guibel. dō mō
te Laudi. Item. probant p deter-
minatōem ecclie ex cōcilio acqren-
si. xxvi. q. v. ep̄i. vbi hmōi mulieres
supstitiose infideles noīanturcuz
dicitur. vtinā he sole in sua pfidia
perissent. et pfidia in christiano dō
heresis. Unde et inq̄sitor̄ hereti-
corum iudicio sunt subiecti. Pro-
bant insuper p theologos. Prio-
per sanctū Thomā in. h. senten.
dist. vii. vbi querit. vtrum vti nu/
filio demonis sit peccatum vbi i/
ter alia hec verba dicit sup illud.
Esiae. viii. Nūquid nō populus
a deo suo requiri visionem. In
omnib; in quib; complemetum
operis ex virtute demonis expe-
ctatur est apostasia a fide propter
pactum initii cuz demōe vel ver-
botenus si inuocatio interdit. vel
facto aliquo etiam si sacrificia de/
sint. Ad idem allegant Albertū
in eodē suo scripto et distin. Item
Petru de taranthasia. Item pe-
trū de bona vētura nouiter cano-
nisato. qui tamen nō petrus noīa-
tur cum fuerit verum nomē suū.
Item alexandry de ales Et Gui-
donem ordinis carmelitaz q om

nes dicunt q demones inuocan-
tes sunt apostate. et p consequens
heretici. vnde inquisitor̄ heretico-
rum iudicio subiecti. Sed q pfaſ
timquās p hec et q quecūq
ab eis allegata nō possunt suffici
enter probare. qn etiam pfaſi sor-
tilegi t̄c. iudicio ordinarioſ seu e
piscopoſ seclusis inquisitorib; su-
posunt iubiacere. et q inquisito-
res a talium diuinatōr̄ nigromā-
ticorum seu etiam maleficōū se
possunt exonerare nō q illi inqui-
sitor̄ male faciūt inquirendo su-
per tales vbi ep̄i nō inquirunt. in
quo casu potius inquisitor̄ illi
sunt cōmendandi. sic probatur
Inquisitor̄ nō habent se intro-
mittere nisi sup crimen heresis. et
cum hoc oportet q illud crimen
sit manifestum. Paret p frequen-
ter alle ca. accusatus. et h. sane.
Quo stante tūc iterum arguitur
cū qs aliqua pmitit que absq; vi-
cio heresis cōmittere potest. quan-
tūcūq; illa sunt grauia et enormia
ad bac nō est vt hereticus iudican-
dus. licet sit puniendus. ex quo se
quitur q vbi quis nō est iudicandus
vt hereticus. h; vt malefactor
puniendus inquisitor̄ nō se debet
intromittere. sed debet talem iū-
tenorem canonis suis iudicibus
ad puniendum relinquere. Quo
iterum stante sequitur q omnia in-
ducta per glosatores. canonistas
et theologos. vt demones inuocare.
eis sacrificare t̄c. vt supra ta-
ctū est. nisi ex vicio heres pcesserit
inquisitor̄ nō se debet intromittere.

sed suis iudicibus ut supra relinq
re Quo iterum stante cū presata
sepius sine vicio heret fieri pos
sunt in quo casu talia facientes n̄
sunt ut heretici habendi aut cōdo
nandi. subscriptis probat auctori
tate et rōnibus Nam ad hoc q̄
aliquis sit prie hereticus q̄nq̄ re
quiritur Primum est ut sit error
in rōne Secundum est q̄ error ille
sit circa ea que sunt fidei vel con
tra veritatem determinatiōis eccl
sie in his que pertinent ad fidem v̄l
bonos mores et necessario ad cō
secutōem vite eterne Tertium ē.
q̄ error talis sit in illo q̄ catholi
cam fidem professus est alias ei
esser iudeus vel paganus nō he
reticus Quartum est q̄ talis er
ror in eo q̄ fides suscepit sit taliter
et aliquam veritatē de christo cō
fitetur pertinente ad diuinitatē
vel hūanitatē alias si totus dis
crederet esset apostata Quintus
est ut talem errorē p̄tinaci vo
luntate et obstinata eligar et seq̄
tur et qđ de heresi et heretico sic sū
pto.ca.alle.accusatus et v̄būm sa
parent intelligatur glosas tñ ca
nonistarū nō reprobando sed sal
uando sic probat Nam q̄ primū
requirat tēz error in intellectu h
notum est oībus per cōmūnē re
gulam Duo requiruntur ut q̄s di
catur hereticus. vñm materiale. s.
error in rōne alterum formale. s.
principia in voluntate Paret et p
Augustinū hereticus est q̄ nouā
et fallax opiniones aut gignit aut
sequitur Ratio etiam adest quis

heresis est species infidelitatis et
infidelitas est in intellectu subiecta
et cōtraria. sicut et fides sibi contraria et
opposita habent fieri circa idem
Quo stante factum vel opus qđ
cunq̄ sine errore non facit hereticū
cuz. v̄puta si quis fornicatur aut
mechatur licet agat contra verit
atem que dicit nō mechaberis. et
hoc non est hereticus nisi credat
vel opinetur fornicari esse licitus.
Et ratio est quia q̄ndocunq̄ ali⁹
qua duo necessario requiruntur
ad constitutōem alicui⁹. deficien
te altero illo et impossibile est illis
esse quia dato opposto q̄ sine illo
possit esse iam non necessario req
ratur ad constitutōem illius. si
cut quia ad constitutōem domus
necessario requiritur fundamen
tum paries rectum. ideo altero de
ficiente non habet dominus. Sic
ergo quia ad heresim constituen
dam requiritur error in intellectu ne
cessario nullum factum absolute
sine errore in intellectu facit heresi
ticum. Et propter hoc nos inq̄l
tores germanie dicimus cum bes
ato Anthonio in secūda p̄t sum
me sue hanc materiam p̄tractan
tis et baptisare imagines adorab
re demones eis thurificare cōcul
care corpus christi in luto. et om̄
nia hmoi que sunt valde horren
da peccata. nisi sit error in intellectu
et non faciunt hominē hereticū.
Et ido si quis faceret ista v̄puta
baptisare et imaginē nō male senti
ens de sacramento baptismi nec
eius effectu nec credes istū baptis

mum esse aliqd nec h̄c effectum
ex vi sua sed fecit hoc propter ali/
quem finem facilius assequēdum
a demone cui querit ppter hoc cō/
placere. ita q̄ aliquo pacto impli/
cito vel expresso illud agat vt de/
mon sibi vel al. cui faciat qđ petit
fm q̄ carceribus & figuris fm
artes magicas ab hominib⁹ dēo/
nes pacto expresso vel tacito iūo
cantur ad desideria eoz explenda
dūmodo nō petant a demone qđ
sit supra facultatem eius nec quā
tum ad potentiam nec qntuz ad co/
gnitōem. sic scz q̄ non male senti/
at de potestate aut cognitōe de/
monis sicut essent illi q̄ crederent
q̄ demon possit necessitare libez
arbitrium hoīs. vel illi qui crede/
rent q̄ demon oīno ex tali pacto.
et in oīm euentum qntūcumqz a
deo nō permisus poss⁹ facere qđ
petunt. vel qui crederent q̄ posset
scire alteram ptem futuri ptingē/
tis. vel effectum aliquem facere q̄
est p̄p̄ius soli deo. tales em nō ē
dubium q̄ haberent errorem in i/
tellectu & male d̄ potestate demo/
nis sentirent. et p consequens sup/
positis alijs conditionib⁹ que re/
quiruntur ad heresim essent hereti/
ci. et ordinari oīu simul & inquisito/
riuī iūicio subiecti. Sed si ex cau/
sis pdictis facerent nō male senti/
entes de baptismo & alijs pdictis
prout cōmuniter fit. eo q̄ ipo fetō
malefici & nigromantici cuī scūt
ipm dyabolum eē inimicuī fidei
& aduersarum salutis iam cogū

tur ut eoī eodib⁹ sentire m̄gna
vim esse in fide. et q̄ nulli salutati
subiacere potest cui pater mēda
cītantū pessenoicitur. Ideo licet
talia facientes peccarent grauissi/
me non tamē essent heretici. Et
rō est. quia non male sentiūt de la/
cramento licet eo male & sacrile/
ge utrantur. vñ sunt magis sortile/
gi q̄ beretici. et de numero illorū
de q̄bus alle ca. accusatus. pten/
dit non subiacere iūicio inq̄sito/
rum. cum nō manifeste sapiāt be/
resim iūo vix occulte & quasi nul/
lo modo. Et eodem mō de ador/
antib⁹ demonem & sacrificiib⁹
ei. quia si hoc faciūt credentes di/
uinitatem esse in demonib⁹. vñ cre/
dentes q̄ cultus latrī sit ei exhib/
endus. vel q̄ oīno ex exhibiōne
talī cultus assequātur qđ requi/
runt a dyabolo. nō obstante dei/
phibitione seu etiam pmissione ta/
les essent heretici. Sed si ista faci/
unt nō ita sentientes de demone
sed ut aliquo pacto cum demone
facilius p̄ ista exequantur ab ipso
quod intendūt. tales nō sunt here/
tici ex natura rei. licet grauiter pec/
rent. Et q̄dem. p majori declarati/
ōne sunt aliique obiectones mol/
uende. Nam obstatre videtur. q̄
simjura symoniacus nō est here/
ticus. vt. i. q. i. quisquis p pecunia.
& tamē non habet errorem in int/
ellectu. Nam symoniacus non
est hereticus proprie sed large. p/
pter quandam similitudinem q̄a
ex quo vendit vel emis sacra ita a

git ac si estimaret donum gracie pe-
cunia posse possideris in Ibo.
Sed non hoc estimando licet co-
muniter accidit non est hereticus.
quia hoc non credit sed bene vel
rum esset si hoc crederet scilicet donum
gracie posse pecunia possideri.
Item obstarere videtur quod dicit de
hereti. qui cūq. et alle ca. accusat.
quod adorans hereticū est hereticus
Sed grauius peccat qui adorat
rat demonem qd qui adorat her-
eticum ergo ic. Item qui iudi-
candus est ut hereticus videtur eē
hereticus. quia iudicium debet se-
qui rei veritatem. sed talis iudicā-
dus est hereticus. Nam ecclesia
non potest iudicare nisi de his que pa-
tent. occultorum enim cognitor est de-
us et iudex. dicit xxviii erubescant.
Sed ea que sunt in intellectu ne
possunt patere nisi ex factis intrin-
secis vīlis vel probatis. ergo talis
faciens talia est iudicandus here-
ticus. Preterea impossibile vide-
tur quod aliquis faciens talia scilicet con-
ciliando corpus christi et homini.
licet male sentiat de corpore christi.
probatur hoc quod impossibile et ma-
licia est in voluntate. quin sit error
in intellectu. cum etiam per hunc oīs
malus est ignorans seu errans cum
ergo talia facientes habeant mali-
ciam in voluntate ergo habent er-
rorum in intellectu Respondeatur
ad ista. Et primo super primam et
tertium quod coincidit. Duplex est
iudicium scilicet dei qui videt interiora
homini qui non possunt iudica-
re de interioribus nisi per exteriora

ut argumentū satetur tertium.
modo ille qui iudicat ut hereti-
cus iudicatio dei est vere hereticus
et natura rei Deus enim nulluz in-
dicat hereticum nisi habentem er-
rorum fideli in intellectu. Sed ille
qui iudicatur hereticus iudicatio
hominum non oportet quod sit hereti-
cus ex natura rei. sed quod fecerit talia
le factuz per quod apparet ipsum ma-
lesentire de fide. et per sequentes uis-
ris presumptione hereticus reputatur
Et si queratur an ecclesia habet ista
tim iudicare tales qui sic adorant
demones. vel baptizant imagines
hereticos et punire sicut hereticos
Responsiones nota. Primo. quod
ad discernendum istud magis pertinet
ad canonistas et theologos
Canonistae dicent iuris presumptio
ne hereticus reputatur. et ut hereti-
cus est puniendus. Theologus
dicet primo iudicio sub correccio-
ne sedis apostolice non quantum est
ex natura rei quicquid sit iuris pre-
sumptione. Et ratio potest esse ista.
quia quandoque aliquis effectus de/
pendere potest ex duplice causa. nam
qua ex natura rei ex illo effectu potest
indicari precise altera causa. Cum
igit iste effectus quod est adorare domi-
num vel eius auxilium ad malefici-
andum postulare. imaginem ba-
ptisando vel infantem vivum offre-
ndo vel occidendo ad aliud hu-
mum possunt procedere ex dupli-
ci causa. scilicet vel credendo de/
monem esse adorandum et sibi sa-
crificandum et imagines capere

sacramentales effectus. vel qz alii
quo pacto facto cum demone fa/
cio vt facilius obtineaz quod vo/
lo a demōe in his que nō sunt su/
pra facultatem suam vt supra ta/
ctum est. non debeo statim iudi/
care ex talie effectu p̄cise alterā cau/
sam lcz q̄ hoc faciat vt male sen/
tiens de fide Unde qndo constat
de hmōi effectu. ylterius inqren/
dū est de causa & si ex errore & per/
uersitate fidei hoc fecerit iudican/
dus est hereticus & iudicio inquis/
itorum cum ordinarijs subiace/
bit. Sed si ex alia causa iudicad⁹
vt sortilegus & ylissimus pecca/
tor. Alia responso ad nosz pro/
positum quicqd sit et omibz di/
ctis & allegatis constat q̄ oēs dī/
vinitates & malefici qui iudicant
heretici iuris p̄sumptōne. & nō ex
natura rei ordinatoz iudicio & n̄
inquisitorz subiacent. nec p̄fati in/
quisitorz alioz regnorū p alle/
gationes canonum & glosatorz fe/
tueri possunt eo q̄ tales demoni/
bus sacrificantibz et adorantibz
iudicant hereticos iuris p̄sumptō
ne & non ex natura rei. Textus
autem dicit q̄ debeant sape here/
sim manifeste. i. sapere intrinsece
& ex natura rei. & sufficiet nob̄ inq/
sitoribz d̄ hereticis ex natura rei i/
fectus se intromittere alios suis iu/
dicibus relinquento. Et qz dictū
est q̄ inqrenduz est de causa utz
ex errore fidei hoc fecerit vel non
utqz hoc facile erit. Nam sicut ha/
bitus fidei cognoscitur p actum si/
dei qui est credere & confiteri ea q̄

sunt fidei. & habitus castitatis p
caste vivere. ita ecclesia potest iu/
dicare aliquem hereticum inqren/
do si habet actum discernendi seu
male sentiendi de aliquo articulo
fidei. Sic etiam & malefica q̄ fidē
in toto vel in parte abnegauit vt
corpus christi ylissime tractauit.
homaguz prestire vtrum hmōi
ad complacendū demoni tantuz
fecerit. imo si in toto abnegauit e
tiam corde iam iudicab̄t vt apōs/
tata et deficiet quarta conditio q̄
habet concurrere ad hoc vt quis
proprie dicatur hereticus. Qd̄ si
huic determinationi obiectur bul/
la & commissio nobis ab Innocen/
tio octauo facta vbi malefice iu/
dicio inquisitorz subiiciuntur. Re/
spondet. per illa nō excluditur qn
& dyocesani etiam vlc̄z ad senten/
tiam diffinitiū contra eos. pcede
re possunt p illa antiqua iura vt dis/
cūm est. cum hec bulla potius iu/
partē sollicitudinis nobis inq/
sitoribus tradita sit. quā & opere q̄
tum possumus cum dei adiutor/
io exhibemus. Unde & primū ar/
gumentū non suffragat inquisito/
ribus illis sed potius cōtrariū col/
cludit cum tales symoniaci tārūh
modo iuris p̄sumptōe censem̄ be/
retici de quibus ordinarij per se iu/
dicare possunt. irrequisitis inq/
sitoribus. imo nec inquisitorz de
symoniaci varijs se intromittet;
re habent. & pari ratōne de alijs
qui tantum iuris presumptionē he/
retici iudicantur. Nam contra ej̄
piscopos scismaticos procedere

non possunt. et prelatos alios superiores. ut patet in capitulo inquisitionis de heretico. li. vi. vbi sic dicitur. Inquisitores heretice prauitatis ab apostolica sede seu alijs quibuslibet deputatis de huiusmodi criminis inquirere contra eos ut nequeant aut eius preterit. procedere contra eos. nisi in litteris commissionis sedis apostolice quod habent continetur expresse. Si tamen inquisitores ipsi episcopos vel alios superiores prelatos scuerint vel invenerint circa crimen hereticorum commissum aut eos de hismodi diffamatos existere vel suspectos id tenebunt sed apostolicamente nunciare. Ad secundum si milititer patet ex probabilitate responsio Nam adorans hereticum est tunc hereticus si adoret ipsum credens esse adorandum seu honorandum propter suam doctrinam et opinionem. Si autem honorat ipsum propter aliquod temporale sine aliquo errore fidei in intellectu non est proprius hereticus. sed iuris fictione vel presumptio seu similitudinaria quia agit sicut male sentiret de fidei sicut ille quem adorat. unde nec inquisitorum iudicio subiacebit. Ad tertium patet ex premisso. quia licet iudicatur ab ecclesia ut hereticus. propter facta extirpatione visa et probata. nam sequitur quod semper sit hereticus ex natura rei. sed iuris presumptione sic reputatur. unde et in illo casu inquisitorum iudicium subversum quia non sapit heresim maiorem

nifeste. Ad quartum dicendum. quod falsum presupponit. quia non est possibile quod aliquis conculceretur corpus christi ab aliis hoc quod male sentiat vel pueritatem fidei habeat de corpore christi. quia potest habere scientiam peccare et credens firmiter ibi esse corpus christi. facit tamquam hoc ut placeat demoni et facilius obtineat quod vult ab eo. Et licet omnis malus erret. non taliter men errore intellectus qui est heres seu errans male sentiens de his que sunt fidei. sed de his que sunt virtutis alicuius cuius conformatrum in vicissim operatur. Et tamen de primo principali quod ad heresim proprie sumptum requiritur et secundum quod iudicio inquisitorum debet hereticus subiaceere. Nec obstat si dicatur. tamen etiam contra diffamatos aut suspectos leviter veherenter aut violenter de heresi. et qui non videtur sapere heresim manifeste inquisitor potest procedere. Respondetur inquirere post et procedere super tales inquitur. sunt suspecti aut diffamati de heresi proprie dicta. de qua etiam nunc loquimur ut sepe tactum est. quod habet errores in intellectu. et alia quatuor sequentia annexa. quorum secundum est ut talis error sit circa ea que sunt fidei. vel contra veritatem determinationis ecclesie in his que pertinent ad fidem et bonos mores et necessaria ad consecrationem vite eternae. Si enim error sit de his que non pertinent ad fidem. puta quod credit quis solem non maiorem

terra. et hmo in non est piculus error.
Error autem contra sacram scripturam contra articulos fidei contra determinationem ecclesie ut supra est heres. ar. xxiiij. q. i. hec est fides. Item quod determinatio dubiorum circa fidem pertinet principia litera ad eccliam. et precipua ad pontificem summum christi vicarium. Petri successorum. ut expresse dicitur xxiiij. q. i. quotiens. Et contra determinationem ecclie nullus doctor vel sanctus suam sententiam defendit. ut dicit Tho. secunda secunda. Nec Hieron. nec Aug. nec alius. Sicut ergo assertens pertinaciter contra fidem est hereticus. ita et contra determinationem ecclie in his que priment ad fidem et necessaria ad salutem prima cetera assertens est hereticus. Ipa enim ecclia nunquam errasse in fide probatur. ut dicitur xxiiij. q. i. a recta. et aliis capitulo. Signanter autem dicit quia assertens contra determinationem ecclie non simpliciter. sed in his dumtaxat que priment ad fidem et salute est hereticus. Nam in aliis contrariis sentiens non est hereticus. sicut quod ius non potest separari ab usu in rebus usu consumptibili. quod declaravit et determinavit Joannes. xxiiij. in extrauia ad conditorum. Ubi dicit. contradicentes huic sententie esse contumaces et rebellibus ecclesie non hereticos. Tercium quod requiritur est quod error sit in illo qui catholicam veritatem est professus. Si quis enim nunquam esset professus fides christianam non est propter hereticus sed simpliciter infidelis ut iudeus et gentilis qui foris sunt. viii Aug. de cuius deo. Videlicet dyabolus genus hominum a cultura idolorum et demonum liberari. hec reticos nouit quod sub vocabulo christiano doctrine resisterent christiane. Oportet ergo quod error sit in illo qui in baptismate suscepit fidem christianam ad hoc ut sit hereticus. Quartum quod requiritur est. quod talis error sit in eo qui fides suscepit taliter quod aliquam veritatem de christo confiteat primentes ad divinitatem vel humanitatem. Si enim nullam veritatem penitus consideretur magis proprie apostata quam hereticus censeretur. Sic ulla nus apostata. et distinguuntur unum ab altero. licet aliquando unus sumatur pro alio. Sub hac conditione reperiuntur certi qui interdum egestate et molestiis variis afflicti corpus et animam tradunt dyabolo: et fidem abnegant dummodo in eorum necessitatibus. et ad possidendum diuitias et honores dyabolus eis assistat. Nonnihil certos nos inquisidores et post aliquos penitentes. qui utique absque errore fidei in intellectu. quia tantummodo propter comedam temporalia talia commiserunt. unde nec heretici propter iterum apostate ex corde. Et Julianus. licet magis apostate censetur. Ex corde vero apostate si nolunt resilire ut heretici impensis

tentes tradentur curie seculari.
Si autem velint recipiuntur pue
heretici penitentes. Iuxta cap ad
abolendam h̄ plementum de hereti. li-
vi. Concordat Raymūndus ti. de
apostatis. ea reuertentes vbi dicit
Qd̄ reuertentes ab apostasi et perfida
dia cum fuerint hereticis tanq; reu
tentis ab heresi sunt recipiendi.
Et hic sumitur vnu gallo ut p̄t
tacutum est. Et subdit. Illi vero q̄
metu mortis fidem abnegant. h̄
tu accipe qui ppter cōmodum te/
porale dyobolo fidem abnegant
et terro: b̄ nō credit licer iure bel/
reici non sint nota hic q̄ nō sunt
proprie heretici. Subait postq; non
habent in mente errorem.
Judic o tamē ecclie que haberet
per exteriora de interiorib; iudic/
care hereticis habendis sunt nota h̄
iuris fictione. et si reuertatur vt pe
nitentes hereticis recipiendi sunt.
Non enim metus mortis est me/
cadens in constantem virum ad
fidem xp̄i abnegandam. sic et tu
accipe ppter cōmoda temporalia.
Unde cōcludit. Sanctius ē mo/
riq; abnegare vel velsi idolatrici
vt dicit Aug⁹. et recitat. xxiiij. q.
iii. Simile iudicium de maleficis
fidem abnegantib; esset vt ibi re/
silire vellent recipientur vt penite
tes absq; hoc q̄ curie seculari reli
querentur omnibus tamē modis
ad gremium ecclie recipiuntur
vbi penit. et curie seculari si non
tradūtur relinquitur. et hoc p̄o/

pter damna temporalia illata. p̄/
ut in modis sententiandi patebit
et omnia prefatus ordinarius exer/
citur ita q̄ etiam inquisitor: hi/
as vices illi cōmittere potest in h̄
dumtrat ca u apostasie. seculi est
in aliis casibus sorilegoz. Qui
tuz quod requiritur ad hoc vt q̄s
proprie sit hereticus est vt talem
errorem firmata voluntate et ob/
stinata eligat et pertinaciter sequa
tur opiniones. Unde fm Hiero
nymū. heresis ab electōne est dcta.
Et ideo fm Augustinū. non qui
falsas opiniones gignit vel sequi
tur. sed qui pertinaciter defendit
hereticus est censendus. Unde si
quis non pertinaci malitia senti/
ret aliquid contra fidem. sed igno/
rancia paratus corrigi si quis sen/
tit fallum ostendetur sibi esse con/
tra fidem vel sacram scripturam
vel determinatiōem ecclie. xxiiij.
q. iii. dicit apostolus. Et ideo ip̄e
Augustinus dicebat. Errare po/
tero hereticus non ero. quia scilicet
paratus corrigi cum sibi fuerit
ostenitus error. Et constat q̄ quo
tidie inter doctores circa diuinā
sunt varie opinione. et aliquando
contradictorie ita q̄ necesse est al/
teram esse falsam. et tamen nulla
earum reputatur falsa donec per
eccliam fuerit determinata. arti/
culo. xxiiij. questio iij. qui in ecclie/
sia. Ex quibus omnibus conclu/
ditur q̄ pbare maleficos subiace/
re iudicio inq̄sitoz vel etiā alios

quocumq; modo demones iuocat^s per dicta canonistar^s sup alle.
verbum saperent. in ea accusatus
comprehensum non sufficienter p/
batur. cu^r tales ab eis heretici u/
dicantur quodam iuris fictiōe. nec
etiam pro dicta theologorum. cu^r ipi
tales nominant apostatas verbo
vel opere. non autē corde et men/
te. de quo errore verbum sapient
pretendit. Et licet iudicantur ut
heretici. non tamē propter hoc se
quitur quod episcopus sine inquisito
re non possit ad sententiam diffi/
nitiam contra eos procedere aut
carceri ad penas deputare aut tor
mentis exponere. Immo in casu
quo hec decisio non videatur suf
ficere ad hoc ut nos inquisitores
simus a maleficiis inquisitorē exo
nerati. nolumus tamē hoc via iu
ris exigere. cum vices nostras in
in his dumtaxatur sup sententiam
ferendam ipsi dyocesanis cōmit
tere possumus. Hoc em̄ habetur
in capitulo multorum. in prin. de he/
reti. in clemen. Tibi sic dicit. Mu
ltorum qui erela et infra. ut negoci
um inquisitoris huiusmodi eo p/
speretur feliciter. quo deinceps ei
iusdem labis indago solertiū di
ligentiū et cautiū pagetur ipm
tam pro dyocesanos episcopos quod
per inquisitores a sede apostolica
deputatos omni carnali odio vel
timore aut cuiusmodi cōmodi te
poralis affectione semotis decer/
nimus exerceri. si quod quilibet de
predictis sine alio citare et arresta
re seu capere. ac tute custodie mā/

cipare ponendo in compedibus et
manicis ferreis. si ei viatum fuere
super quibus faciendum ipius co
scientiam oneramus. necnō inqui
tere contra illos de quibus pro hu
iusmodi negocio fm̄ deum et iusti
ciam viderit expedire. duro tamē
tradere carceri qui potius ad pes
nam quod ad custodiam videatur ut
tormentis exponere illos aut ad
sententiam procedere contra eos
Episcopus sine inquisitore aut in
quisitor sine dyocesano aut eius
vel episcopali sede vacante capitu
lis sup hoc delegato. si sui ad inuis
tum copiam habere valeat infra
octo dierum spacio postque inuicē
se requisiuerint non valebit. et si se
cū prosumptum fuerit nullum sit
territus ipso iure post sequitur ad
nostrum propositum. Tlerum si ei
piscopus vel eius seu capituli sede
vacante delegato cum inquisitoris
re aut inquisitor cum altero eoru
dem propter premissa nequeāt aut
noluerint prosonaliter cōuenire po
test episcopus vel eius seu capitul/
i sede vacante delegatus. inquisi
tori et inquisitor episcopo vel eius
delegato seu sede vacante illi qui
ad hoc fuerit pro capitulum depu
tatus. super illis cōmittere vices
suas vel suas significare pro litteras
consilium et consensu. Et quo pa/
tet. quod licet in quinque casibus unus
sine altero in tribus vero minime
procedere possit quia tamen un
alteri vices suas cōmittere potest
presertim quo ad sententiam se/
rendam. ideo et nos hoc pro plente

facere decreuimus alij inquisito-
ribus in suis limitibz remanentib-
bus. Ad argumenta ergo rñden-
do patet ex premissis ad set pñia
argumenta pro inquisitoribz mi-
litantia decilio. qz eoz inquisitõni
malef cir fortlegi n̄ videtur subi-
ci. At alia autem argumeta pro
dyocesaniis in casu quo z ipi a ma-
leficarum inquisitõne se exonerare
vellent. et ciuili iudicio relinque-
re. Patet qz nō possunt hoc eadē
facilitate quo inquisitores facere.
quia n̄ criminé heresis iuxta cap.
ad obolam et ca. vergentis et
ca erc camus vtrqz extra de he-
reticis. Jud eis ecclasticis est co-
gnoscere et iudicare et iudicis secu-
laris exequi et punire ybi sententiā
transit in vindictam sanguinis. se-
cus ybi ad alias penas penitentē
tales. Videtur etiam qz in heresi
maleficatum licet nō in alijs here-
sisbus et am ipi dyocesani suas vi-
tes ad cognoscendū et iudicandū
in foro ciuili committere valeat tu-
ti et in argumentis tangit hoc cri-
men maleficatum nō est mere eccl/
asticum imo potius ciuile. ppter
damna que inferuntur temporalia
tum etiam quia leges speciales i
partim in maleficorum quo ad
oēm viam pur tñnis edite cernū/
tur. Vides deniqz qz hec via plu/
rimum in exterritum malefica-
rum deseruit et in maximum re-
levamen ordinariorū cozam tre/
mendo iudice super d. stricuz era-
men quo lexigetur cum teste scri-
ptura iudicium durissimum his

qui presunt imminet. et fin hanc
differentiam procedemus videli-
cer qz iudez secularis cognoscere
et iudicare potest vsq ad sententi-
am diffiniciam ad penitentiam
quā ab ordinariis recipiet. secus
super sanguinem quam per se fer-
re potest.

L ergo iii.

dices tam in foro ecclesi-
astico qz ciuili modos cognoscen-
di iudicandi et sententiandi semp
in promptu habere valeant con/
sequenter circa tria principaliter
procedendum erit. Primo qz mo/
dus inchoandi pcessum fidei.

Secundo quis modus continua-
di. Tertio quis modus terminā-
di et sententiandi in hac materia
maleficarum. Circa primum quicqz
difficultates. Prima qui si inter-
tres modos procedendi qui in iure
tanguntur sit magis competens.
Secunda de numero testiū. Ter-
tia an possint compelli ad iuram/
dum. Quarta de conditōne testiū.
Quinta an inimici capitales
ad testificandum admittuntur.

Secunda pars continet qstiones
vndeциim. Prima qualiter testes
sunt examinandi. et qz semp quicqz
personae debent esse plentes. Itz
qualiter malefice sint interrogan-
de generaliter et particulariter et
erit lecta in ordine l. qz cum rñes
rūs mutatur eo ut lector facilius
reperiatur materiam optatam. Se-
cunda varia dubia declarat super

responsiones negatiuas. et quando sit
incarcerata et quando pro
manifeste reprehēia in heresi ma-
leficarum. Tertio de modo capi-
endimaleficas. Quarta de duo-
bus que post captōnem facienda
sunt iudicij et an deponentium no-
mina sint ei manifestāda et defen-
siones concedende Quinta qua-
liter defensiones cum deputatio-
ne aduocati sint concedende Sep-
ta quid faciet aduocatus cum li-
bi testium nomina non publicā-
tur. et vbi inimicitiam capitalem
allegat coram iudice.. Septima
qualiter iudex inimicitiam capita-
lem investigare habet. Octaua d-
bis que iudex habet aduertere an
sequam delatam tormentis eppo-
nat. Nonna de modo sententian/
di ad questiones et tormenta. De-
cima super tormenta continuant/
da et qualiter sint tormentanda et
de cautelis et signis contra male/
ficium taciturnitatib[us]. Undecima
super finales interrogationes et cau-
telas a iudice obserandas. Ter-
tia pars continet primo questio-
nes tres quas iudex debet adver-
tere. et ex quibus omnis sententia
diffinitiva debet procedere. Pr-
ima an super examen candētis fer-
ri possit sententiari. Secunda de
modo quo omnis sententia est fe-
renda. Tercia ex quibus suspitionib[us]
potest iudicare et qualiter su-
per, ynamquāc[us] suspitionem debet
sententiare. Denum super yltri
mam partem de viginti modis

sententandi. Quarum tredecim
sunt cōmunes super omnē heret-
sim. reliqui specialiter super heret-
sim maleficiarū. et quia locis suis
parebunt causa breuitatis. hic nō
assignantur.

Questio prima sup modum
inchoandi processum.

Veritur

go primo. quis sit modus
competens ad inchoandum pro-
cessum fidei contra maleficas.

Respondeatur. Cū inter tres mo-
dos qui tanguntur. extra de accu-
sa. denun. et inquisitio. et primus ē
quando aliquis accusat aliquem
de criminē heresij vel sautoria co-
ram iudice offerendo illud se pro-
baturum et inscribit se ad penam
talioris nisi proberet. Et secundus
modus quādū aliquis denunciat
aliquem ita tamē q[uod] non offerit se p-
baturum nec vult facere partem.
sed dicit q[uod] denunciat zelo fidei. vel
ratōne sententie excommunicatiōis
late p[ro] ordinariū vel eius vicā
ruis. aut rōne pene tempalis quā
secularis iudex contra nō denun-
ciantes. Et tertius modus p[ro] inq-
sitionem. hoc est quando nō est a
liquis accusator vel denunciator
sed fama laborat in aliqua ciuita-
te vel loco q[uod] sint malefice et nunc
iudex habet non ad instantiam p[ro]
tis sed etiam ex officio procedere

Ideo aduertendum q̄ primū modum procedendi iudex non libenter admittat. Tum quia nō est in causa fidei vñstatus. nec etiā am in cauia maleficarum qui sua maleficia occulte exercent. Tum etiam quia est accusanti multum periculosus propter penam talionis qua plecteretur ybi in probacione deficeret. Tum etiam quia est multum litigiosus. Incepit processum per citatiōnem generalē affigendo illam ad valvas ecclie parochialis vel pretorij p̄ modum qui sequitur. Cum nos vicarius talis ordinarii aut iudex talis domini totis nostris affectibus inhabentes ac ex omnibus nostris precordiis affectantes populum christianum nobis comisiūz in unitate et serenitate catholicæ cœli dei consoueri. ac ab omni peste prauitatis heretice vñceraliter elon̄gari. Idcirco nos iudex prefatus cui ex iuncto officio hec incumbunt ad gloriam et honorem recolent̄ dñominus iesu christi et ad exaltationem sancte fidei orthodoxie atque ad depressiones hereticorum prauitatis precipue in maleficiis vñiversis et singulis cuiuscumq; conditio[n]is status. Hic nota. Si ecclesiasticus iudex inquirit addat oꝝ dinis religionis aut dignitatis existant qui sunt infra terminos huius ciuitatis aut circa illas aut oppidi ad duo miliaria. ad qꝝ notiam pervenerint hec mandata. ecclesiasticus iudex adiungat.

Auctoritate qua fungimur hac parte in virtute sancte obedientie ac sub pena excommunicatiōnis precipimus et mandamus ac mandādo requirimus et monemus quatenus infra tñ dies proxime cōputandos. Hic secularis iudex modo suo mandabit et penis eis consuetis quoz primos quatuor pro primo. et reliquos quattuor primis quattuor immedios pro secundo. et ultimos quattuor pro tertio termino pemp̄is. Ac tria monitiōne canonica assignamus: nob̄s reuelant si quis sc̄i vidit ȳl audiuit aliquam esse personam hereticam et maleficam diffamat̄ vel suspectā et in speciali talia praecitantem que in documentū hominum iumentorū aut terre frugum. et damnum reipublice et le re valeant. q̄ si nostris antefatis monitis et mandatis nō paruerit cum effectu premissa infra tāratum terminū nō reuelando sciat se. Iudex ecclesiasticus addat excommunicatiōnis mucrone p̄culsum. Secularis iudex addat pēna temporales. Quā excommunicatiōnia sententiā in oēs et singulos taliter ut p̄dicitur cōtumaces p̄fata nostra monitiōne canonica p̄ueniente et eoꝝ obediētia requirente. nūc ut et tunc et tunc ut ex nūc servimus in his scriptis. Absolutio[n] nem hær̄ sententiāz nob̄s tātū mō reseruandum. Concludit iudex secularis modo suo. Datum cc. Nota insup super secundū

3. uij

modum q̄ cum vt dictum est; se-
cundus modus procedendi et
processu fidei incipiendi est per
modum denūciacionis. vbi denū
cians non offert se probatur; nec
vult facere partem. sed dicit q̄ de
nunciat rōne sententie excomuni
cationis late vel zelo fidei et pro/
pter bonum reipublice. Ideo se/
cularis iudex hoc debet in sua cu/
tatione generali aut premissa mo/
nitioe specificare q̄ nemo estimet
se penalem f. eri etiam sūm. pbatio/
ne defeccerit quia non offert se vt
accusans sed vt denūcians. Et
tūc quia plures coparēbūt ad de/
nūciandum iudici. notare debet
iudex vt procedat modo qui seq̄/
tur. Primo habeat notarium et
duas hōestas ploras sive sint cle/
rii sine layci. vel si notarius non
posset haberi tūc loco notarii sunt
duo viri idonei. Hoc em̄ tangit i/
ca. vt officium s̄ verum li. vi. vbi
ita dicitur. Uterūz q̄r in causa gra/
ui criminis cū multa oporteat cau/
tela procedi vt in reos sine villo. p/
feratur errore dure ac digne seue/
ritas vltionis. Tolumus et man/
damus vt in examinatione testiūz
quos recipi super hoc criminis pre/
dictio ipm̄q̄ contingentib⁹ opos/
tuerit adh̄. beatis duas religiosas
et discretas personas. Hic Archi/
dia in glōsa possunt intelligi per/
sonae hōestes sive sint clerci sive lay/
ci. Seq̄ ur in quarum sententiā per
publicam si cōmodo habere poten/
tis personam aut per duos viros
idoneos fidcliter eoz deposito/

nes testiūm describantur. Nota
ergo q̄ bis psonis adhibitis mā/
der denūcianti iudex q̄ der i scri/
ptis vel saltē d̄cat verbo. Et
tūc notarius seu iudex incipiat p/
cessum q̄ modum qui sequitur

In noīe domini. amen Anno
a natuitate dñi t̄c. tali die talis
mensis in plenaria mei notarii et te/
stium infra scriptorūz talis de ta/
li loco et talis dyocesis vt supra co/
paruit psonaliter in tali loco cozā
honorabili iudice et obtulit eidez
cedulam tenoris sequentis insel/
ratur tota Si autem nō per cedu/
lam sed verbo ponatur sic. Com/
paruit t̄c. et denūcavit eidez q̄ ta/
lis de tali loco dyocesis talis asse/
ruit et dixit q̄ scerit hoc vel q̄ feci/
rit talia documenta sibi vel alijs
personis Quo factō in continen/
ti faciet iurare ipm̄ denūciantem
modo consueto. vel ad quatuor
dei euangelia. vel super crucem ei/
rectis digitis tribus et duobus de/
pressis in testimoniu sancte triniti/
tatis et damnationi anime et coz/
poris de dicenda veritate sup de/
nūciatiā. et prestito iuramento in/
terrogabit eum. Unde scit esse ve/
ra que denūcavit. et si vidit v̄l au/
diuit. Si dicat se vidisse alqua/
utputa quia ibi repertus tali ho/
ra tempestatis vel q̄ tetigit iun/
tum. vel quia intravit stabulum.
Interrogabit iudex vbi cum vi/
dit et quando et quotiens et q̄ quē
modum et qui erant p̄sentes. Si
dicat q̄ nō vidit s̄z q̄ audiūm In

terrogabit eum a quibus audiuit et
ubi et quando et quotiens et quibus
presentibus audiuit. formando ar-
ticulos de quolibet predicatorum sin-
gulariter et diversim. et notari? seu
scriptor ponat totum in actis seu
in processum immediate post predi-
ctam denunciationem continuando
sic. Quia quidem denunciatione ut
premittitur facta. ipse inquisitor in
continenti fecit intrare ad quatuor
dei euangelia et ut supra. ipsum de-
nunciantem de dicenda veritate su-
per denunciationis et interrogavit eum
dem unde et quod ea que denuncia-
uerat nouerat vel suspicorem ba-
beat esse vera. Respondit. quod vi-
dit vel audiuit interrogavit ybi
vidit vel ybi audiuit. et dixit. quod ta-
li die talis mensis talis anni in ta-
li loco Interrogavit. quotiens vi-
dit vel audiuit et formen arti-
culi ut dictum est. et totum ponat
in processu. et specialiter interroga-
tur. qui scunt cum eo. in tali cau-
sa et qui possunt scire. Quibus om-
nibus sic pactis ultimo interro-
gabatur si denunciat mala voluntate
et odio vel rancore. vel obmuttat
aliquid saurore et amore. vel alias
denunciat rogatus vel subordina-
tus. Et postremo iniungetur ei. qd
cute iuramenti pretiti tenere secre-
tum quicquid ibi dixit. vel per iudicem
sibi dictum fuit. et ponetur totum
in processu et in actis. et omnibus ex-
pletis ponatur paulo infra Acta
sunt hec in in tali loco tali die ta-
lis mensis et tali anno in presentia mei
notarii vel scriptoris adiuncto mi-

bi tali in vigorem officij tabellio
natus. et talium testium ad hoc vo-
catorum et rogatorum

Ercius mo

dus. processum incipiendi quod
etiam est communis et status mo-
dus. et cum hoc secretus esset ybi
nullus accusator vel denunciator
se offerret sed fama laboraret in a-
liqua ciuitate vel loco de aliqua
malefica et etiam tali et propter fa-
mam iudex absque citatioe genera-
li de qua supra seu monitione ex of-
ficio procedere vellet. eo quod talis cla-
mor frequens pueniret ad aures
eius. tunc iterum inchoare potest. p-
cessum in prima persona ut supra.

In nomine domini amen. Anno
a nativitate domini tali die mense ta-
li seu mensibz talibus. Ad aures
talis officialis aut iudicis talis lo-
ci puenit pluries fama publica re-
ferente ac clamosa insinuatione. p-
ducente quod talis de tali loco dixit
vel fecit talia ad maleficia prinen-
tia contra fidem ac communem utili-
tatem reipublice. et ponat totum
prout fama laborat. Et paulo in-
fra. Acta sunt hec die tali mensis
talis de anno tali in presentia testi-
um talium vocatorum et rogatorum et
mei notarii talis auctoritate seu
scriptoris vigore tali. Sed ante-
quam secunda pars inchoetur vide-
licet qualiter homini processus est
continuandus premitenda sunt
aliqua super testes examinados
quot in numero esse debeant. et cujus
ius conditionis.

Quesitio secunda de numero
testium.

Nia dictū

est in secundo modo de di-
ctis testium qualiter inscribi de-
beant scire numerum et conditio-
nem illorum opus est. Queritur.
Utrum iudex duorum testium legi-
timorum non singularium possit lici-
te aliquam de heresi maleficarum
condenare. vel plures quam duo ne-
cessario requirantur. et dicuntur te-
stes singulares quando in dictis
sunt partiales concordant tamē
in substantia seu effectu rei. ut si di-
ceret maleficiorum inibi vaccas al-
ter puerum. concordarent in ma-
leficio. Hic autem queritur. ubi
testes non sunt partiales sed omni-
no concordant. Et respondeatur.
Quādā videtur sufficere duo
testes de iuri rigore quia regu-
la est quod in ore duorum vel trium
stat omne verbum tamē de iuri e-
quitate non videtur in hoc crimi-
ne duo sufficere tum propter cri-
minis inanitatem. In crimibus
enī probatōnes debent esse luce
clariores. scilicet de probatōnibus. si
autem. Et heresis precipue talis
inter maiora crimina enūmeratur.

Et si dicatur quod in hoc criminе
sufficiunt leuiores probatōnes. da
leui argumento quis dergit? C
de hereti. l. h. Leui argumento re-
cedendo a iudicio catholice religi-

onis et tramite hereticum se facit.
Respondeatur. verum est ad pre-
sumendum. non autē ad cōdem-
nandum tum ppter iuris ordinū
in hoc criminē detractionez. In
hoc enim ordo iudicariū in favo-
rem fidei detracatur. quia nec de
latus videt testes iurare. nec etiā
sibi publicatur ubi posset eis gra-
ue periculum iminere. ut in causa sta-
tuta de here. l. vi. propter quod de-
latus non posset diuinare sed tene-
tur ipse iudex p se et ex officio de te-
stius inimicicia pquirere quia ex-
cluduntur ut infra patet. et enī
si depoluerūt confuse de causa sci-
entie eos iterum interrogare. quod
potest facere extra de testi. p tuas.
et ff. de questionibz repeti nam quā
to magis via defendendi delato
subtrahitur tantomagis incum-
bit iudici sollicitudo diligenter in-
quirendi. Ubi ergo inuenientur
duo testes concordes et legitimū
contra quādā nec ex hoc vellem
eum de tanto criminē condēnare
sed purgationē si esset diffama-
tus indicere vel ppter vehementē
suspicōem que oritur ex dictis du-
orum testium facere eum abiura-
re vel questionare seu sententiā dif-
ferre non enī videtur tutū ad vo-
cem duorum testium boiem bone
fame de tanto criminē condēna-
re. Secus si fuerit male fame. De
hoc Archi. plenius in causa ut offi-
cium. s. verum. in prīm. de here l. i.
vi. sup verbo testium. et in causa fidēi.
In fine glosse illius capituli. Et

Jo.an.ibidem. In'ca. etiam exco
municamus. itaq; extra de here.
S.addicamus dicitur. q; faciat epi
scopus iurare tres vel plures bo/
ni testimonij viros de dicēda ve/
ritate si scierint in parrochia ta/
les hereticos ibi esse.

D idem q;

Si queritur. Utrum iudex
per testes singulares solum vñ sal
tem cum infamia possit iuste de
tali heresi aliquem condemnare.
Respondetur q; non. nec per te/
stes singulares solum. nec etiam
cum infamia. extra de testi cum
litteris prefertim cum in criminib;
bus probatōnes debent esse luce
clariores vt supra patuit. et in hoc
crimine nemo sit ex presumptōne
damnandus. extra dō presumpt.
litteras. ergo tali iudicatur purga
tio rōne infamie. et abiuratio rōne
suspicōnis vehementis que colur/
git ex dictis testim. tamē vbi te/
stes sunt singulares cōcordant. ta/
men in substantia facit et cui dēta
facti concurrunt. tūc iudicis cōsciē/
tia ibi oneraſ ex indirectorio ha/
betur questio quotiens possint te/
stes examinari.

Questio tertia.

Mod si que

ritur Utiz iudex testes pos
sit compellere ad iurandū de dicē
da eidē in'causa fidei seu malefica
rum veritatē. Et etiā pluries eos
examire Rūdetur q; sic. p̄sertim
ecclesiasticus iudex vt supra patuit
in ca. vt officiū. S. verz. Et q; testes
cogendi sūt in cauf ecclesiasticis ve

ritatem deponere medio iuramen-
to.extra de testi.cogen.ca.puenit.
alias testimonii non valebit. Et
extra de hereti.ca.excomunicam⁹
itaq; h.addicimus.dicitur.q ar/
chiepiscopus vel episcopus par/
rochiam in qua fama fuerit here/
ticos habitare circumeat et ibi tres
vel plures boni testimonij viros
vel etiam si expedire videbitur to/
ram vicinam iurare compellat.
et sequitur infra. Si qui vero ex/
his iuramenti religionem obstat/
natione danabili respueates iura/
re forte noluerint ex hoc ipso tanq;
heretica reputentur. Qd autē plu/
ries possit examinari. Ita dicit ar/
chi.in ca.vt officium.h.verū.sup/
ver.testū.ybi dicitur sic. Inquisi/
tor.hic autem iudex debet eē solli/
citus.yt si testes confuse deposue/
runt. et de causa scientie minus ple/
ne requisiti fuerunt. q iterato cuz/
eis inquirat. Nam hoc de iure sie/
ri potest.extra de testi.cogendis.
vt supra tactum est ff.de questio/
nibus repeti.

Questio quarta de conditioni/
bus testium.

Questio su⁹
per conditōnes testium.
Nota q excomunicati. Item pti/
cipes et socii criminis. Item infas/
mes et criminosi servi contra do/
minos admittuntur ad agendum
et testificandū in causa fidei qcum
qz. Item sicut hereticus contra he/
reticum ad testificandū admittit

ita ma leficus contra maleficūm
in defectum tamē alias probatō
num et semp contra et nō p. yor
etiam et filij et familiares contra et
nō pro.ar.per ca.filij. de hereti.li.
vi. et hoc ideo.quia eoz testimoniū
est magis efficax ad p.bandū
De primis patet in ca.in fidei.de
bere.ibidem. In fidei fauore con/
cedimus.vt in negocio inquisitō
nis heretice prauitatis excomuni/
cati et p̄cipes vel socii criminis.
ad testimonii admittatur in defe/
ctu aliarum probationū cōtra he/
reticos credētes receptatores fau/
tores et defensores eoz si ex veris
milib⁹ coniecturis et ex nūero te/
stium aut plonarum tā deponen/
tium qz eoz contra quos agitur
et depositur qualitate aut alijs cir/
cūstantib⁹ sic testificantes nō fal/
sa dicere plūmant. De peritū
quādo plūmunt qd deponunt ze/
lo fidei.pater in ca.accusatus.h.lz
ybi supra.ybi dicitur. Licit vero
piuri et post penitentiā repellant
si tamē hi qui coram et infra.si ex
manifestis iudiciis apparuente
tales nō animi levitate aut odj
somite seu corruptōne pecunie qz
zele fidei orthodoxe dictum suu⁹
vellent corrigerē ac modo que pi/
us tacuerant revelare in fauorez
fidei nisi aliud obstiterit stan de/
bet tam contra se qz reliquos atre/
stationib⁹ eoz dēz. Et q infami/
et criminosi et servi cōtra dominos
admittruntur. Archi.in ca.alle ac/
cusatus.in.h.licet.super ve bo ex/
ceptū dicit ita. Tanta est labes

criminis heresis q' ad eius actionem etiam servi aduersos dominos suos & quilibet criminosus etiam infames aduersus quilibet admittitur. vt. iij. q. viij. S. huic op/ ponitur.

Questio q'nta An inimici/ capitales ad testificandum admittuntur.

S Vero que

ritur. Utz iudex inimicos capitales alius delati possit ita/ licausa ad testificandum seu agendum admittere contra illū. R'ndemus q' nō. Unde Archi. vbi sup. Nō tamē intelligas q' in hoc crimen inimicus capitalis admittit ad a/ ctionem. iij. q. v. ca. ij. & de symo. li/ cet heli. in fine. de hoc etiam satis notat Hostien. in sum. de accu. q' quis possit sed qui dicitur. inimi/ ccapitales. Nota q' q' solum rō ne inimicitie quis repellitur & nō quec'q' repellit. sed capitalis in/ telligitur. quis mors inter eos est de facto illata vel fuit intentata seu ea que sunt ad mortem indu/ ciua aut via vel vulnera grauia & letalia sunt secuta et similia que ad pueritatem & malignitatem agentis contra passum iudicant manifeste. propter quod p'sum' tar q' sicut intentauit contra istū mortem t'galem per illuz modū scz vulnerando. intentaret etiam per istum crimē heresis imponen- do. et sicut voluit ei auferre vitaz vellet auferre famam quare tales inimici capitales a testimonio le/